CS          12 7 5 
00 

Cours de spécialité en cours de 

réalisation CMS       27 14 6 07 

CM          32 14 15 03 

Source : Rapport DFD  

NB :  ATE : Inscrits A Titre Etranger / A.L : Auditeur Libre 

II.2.1.3. Formation initiale des agents d’encadrement 

Deux cent quarante-trois (243) agents d’encadrement admis au concours 

direct au titre de l’année 2018 ont achevé le samedi 10 octobre 2020, la 

formation théorique de base aux techniques douanières de six (06) mois après 

une formation militaire commune de base de quarante-cinq (45) jours.

[...]

2020 243 20 8,23 223 91,77 

Source : CAV 

En 2020, les délibérations du CAV ont porté sur deux cent quarante-trois (243) 

dossiers. Au terme de ces délibérations, vingt (20) avis ont été favorables à 

l’Administration des douanes contre 223 défavorables. La plupart des avis 

défavorables résulte des forclusions retenues à l’encontre du service.

[...]

recouvrements ont été régulièrement produites et mises à la disposition des 

services douaniers ainsi qu’à des structures extérieures tel que l’Institut 

National de la Statistique, le ministère du Budget pour servir de bases 

d’analyses et d’études. 

Pour l’année 2020, cent cinquante-huit (158) demandes formulées ont été 

traitées.  

Graphique 7 : Répartition des services demandeurs des statistiques 

Environ 14 652 tableaux statistiques ont été produits dans l’année avec une 

moyenne de 1 221 tableaux par mois.

[...]

LIQUIDATION 26 494 37 531 6 372 DGBF 

RECETTE 10 190 36 226 2 712 DGTCP 

EXONERATION 0 0 29 29 348 MINISTERE DU PETROLE 

COMMERCE EXT 0 0 29 29 348 COMITE DEPENSES 
FISCALES TOTAL 55 1 045 176 1 221 14 652 

II.4.1.2. Analyse et études économiques 

Trois cent quarante-sept (347) documents (notes, rapports, études, etc.) ont 

été produits au cours de l’année 2020. 174 documents portent sur les études 

économiques et 135 concernent l’analyse de l’activité douanière. Les 38 

autres documents ont été rédigés dans le cadre du Plan d’Actions

[...]

Afin de garantir l’atteinte de ses objectifs stratégiques et assurer un meilleur 

suivi-évaluation de son plan d’actions 2020, la Direction Générale des 

Douanes a identifié et planifié dans son Plan d’Actions Stratégique, douze (12) 

projets déclinés en trente-sept (37) actions, elles-mêmes subdivisées en cent 

vingt-cinq (125) tâches.  

Tableau 69 : Répartition des actions et tâches par service 

Directions / Services Nombre d’actions Nombre de tâches 

DMG 07 25 

COMITE SCANNER 02 11 

DSI 18 62 

DRE 01 06 

DRC 04 07 

DARRV 05 14 

TOTAL  37 125 

Source : Rapport PAS